
GARA

mediante procedura aperta, ai sensi degli articoli 3 comma 1 lettera sss), 30 e 60 d.lgs. 18

aprile  2016  n.  50,  per  l'aggiudicazione  dell'appalto  pubblico  di  lavori,  come  definito

dall'articolo  3  comma  1  lettera  II)  d.lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  avente  ad  oggetto  la

“Riqualificazione e recupero funzionale del Capannone 15 b/c” previa “Bonifica dei suoli e

ripristino ambientale del sito contaminato ex Officine Reggiane lotto 15”, parte integrante

del presente appalto, nell’ambito del  "PRU_IP-1a.bis - Ambito Centro Intermodale (CIM)

ed ex Officine Reggiane - capannone 19, capannone 18, capannone 17, piazzale Europa,

braccio storico di  viale Ramazzini  e capannone 15" del Programma di Riqualificazione

Urbana “PRU-IP – Bando Periferie – Reggiane/Santa Croce” in Reggio nell’Emilia” 

CIG: 8392812F8C

CUP J82J18000090001;

CUP (Finanziamento Train-ER): E89H17000030009

CPV:45210000-2



Quesito 3
Con  riferimento  alla  risposta  al  quesito  n.  2  del  31/08/2020,  qualora  l’operatore  si

presentasse  in  forma  associata  di  imprese  di  tipo  orizzontale,  relativamente  alla  cat.

OG12,  garantendo  il  possesso  di  tutti  i  requisiti  di  idoneità  professionale  previsti  dal

disciplinare (comma 13.2,) si chiede se per “operatore economico”, indicato ai commi 13.3

e 13.4 della Parte I cap. I.13 (pag. 61 del disciplinare) che dovrà possedere integralmente

il  requisito di idoneità professionale di cui al comma 13.2, si intende ciascun associato

(mandataria o mandante del costituendo RTI) o diversamente si intende il raggruppamento

temporaneo  di  imprese  che  complessivamente  soddisfa  tutti  i  requisiti  di  idoneità

professionale e tecnica previsti nel capitolo richiamato.

Risposta al quesito 3

Nel caso di raggruppamento di tipo orizzontale, il requisito di idoneità professionale di cui

al comma 13.2 dell’articolo I.13 della Parte I del Disciplinare, ovvero l’iscrizione all’Albo

Nazionale Gestori Ambientali per le categorie 4 classe B, 5 classe C, 9 classe C, 10 B

classe  D, dovrà  essere  posseduto  integralmente  da  ciascun  operatore  economico

raggruppato, come indicato al solo e specifico comma 13.3 del Disciplinare. Si tratta di

disciplina  che,  per  quanto  attiene  i  raggruppamenti  di  tipo  orizzontale  nell’ambito  dei

lavori,  è  priva  di  alternative,  posto  che  gli  operatori  economici  raggruppati  devono

realizzare  i  lavori  della  stessa  categoria  con  responsabilità  solidale  tra  loro,  sì  che

ciascuno  deve  essere  abilitato  alla  esecuzione  della  totalità  dei  lavori  compresi  nella

categoria. 

Si  precisa  altresì  che  nel  caso  di  raggruppamento  di  tipo  verticale,  disciplinato  nello

specifico  dal  comma 13.4  del  Disciplinare,  il  requisito  di  idoneità  professionale  cui  al

comma  13.2,  ovvero  l’iscrizione  all’Albo  Nazionale  Gestori  Ambientali,  dovrà  essere

posseduto dal singolo operatore economico incaricato dell’esecuzione dei lavori di cui alla

categoria OG12, scorporabile.

Nel caso in cui, nell’ambito di un RTI verticale, ad essere incaricato della esecuzione dei

lavori  cui  alla  categoria  OG12 sia  un  RTI  a  propria  volta  verticale,  fermo restando  il

necessario  possesso  da  parte  del  RTI  nel  suo  complesso  del  requisito  di  idoneità

professionale di cui al comma 13.2, ciascun operatore economico componente del RTI

dovrà essere nel possesso tra i requisiti di idoneità professionale elencati ai capoversi da

13.2.1 a 13.2.4 soltanto di quello (o quelli) necessario per l’esecuzione dei lavori per i

quali, nel riparto  all’interno del RTI, sarà incaricato (a titolo esemplificativo, l’operatore



economico  che,  all’interno  del  RTI  incaricato  dello  svolgimento  di  OG12,  assuma  lo

svolgimento delle  attività  di  raccolta  e trasporto  rifiuti  speciali  pericolosi,  dovrà essere

iscritto all’Albo Nazionale Gestori Ambientali in Categoria 5 classe C).

Reggio nell'Emilia, li 03 settembre 2020

STU Reggiane s.p.a.

Il Responsabile Unico del Procedimento

(arch. Massimo Magnani) 


		2020-09-03T17:39:14+0200
	MASSIMO MAGNANI




